, Договор
о совместной деятельности по медицинскому обслуживанию

детей, посещающих дошкольное образовательное учреждение

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение <<Скородумский детскийсаД Малышок> (мдоУ <СкороjУмский д"r.r*"t' .чд мчrrrrйою>), именуемое вдальнейшем ЩОО, в лице заведуIощего Щеминой Зои Николаевны, действующей наоснованиИ Устава, с одной стороны, и Государственное бюджетное учреждениездравоохранения Республики Коми _<Усть-Куломская Щентральная районнаябольница> (<Помоздинская участковая больниЦ;о), именуемое в дальнейшем ГБУЗ(ЦРБ>, в лице и,о, главного врача Пермяковu Дr"i|"я Владимировича, действующего наосновании Устава с ДРугой стороны, на осЕовании п.4 ст.51 Закоiа Российсiсой Федерациикоб образовании) заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.оБщиЕ положЕния

1,1, Настоящий договор регламентирует права и обязанности сторон в осуществлениимедицинского обеспечения воспитанников ЩОО: организационно-методические, лечебно-
профилактические и оздоровительные мероприятия.

---Д-4v*ЧrrvrДrrv 1vrvlv

1,2, Настоящий договор закJIючен в соответствии с п.4 статьи 51 Закона РоссийскойФедерации (об образовании>, Санитарных .rp*"n сП 2.4. з648-20 кСанитарно-ЭПИДеМИОЛОГИЧеСКИе ТРебОВаНИЯ К ОРГаНИЗациям воспитания и обучения, отдыха иоздоровлениЯ детеЙ молодежи), утвержденных Постановлением Главногогосударственного врача Российской Федерац"" оrЪ8.0g.202Ог. J\ъ 28.
1,3, L[елью совместной деятельности сторон является создание благоприятньIх условий дляобразованиЯ детей, сохранениЯ и коррекции их здоровья, обеспечения всестороннегогармоничного рЕIзвития воспитанЕиков ДОУ.

1. Предмет договOра
1,1, В соответствии с настоящим ЩогоЪором доО порrIает, а ГБУЗ кЩРБ> осуществляетбезвозмездное медицинское обслуживание по оказанию лечебно-профилактической помощидетям, посещающих Щоо на базе Скородумского фельдшер.й-uоу."рского пункта всоответствии с нормативными документами, регламентирующих медицинское обслуживаниенаселения.

2. Права и обязанности сторон

2,1,1, Осуществлять первичrу. до"lйуюОмедико-санитарн},ю помощь медицинскими

д.Скородум
11 января 2021 r

3;1i;,9"::::,::1Т::1Y1_1".rрачие! ЩОО должлостные обязанности, режим, график работы,

отсутствия (в период отпуска, больничного) основного работника.2,1,з, Предоставлять руководителю Щоо информацию и документацию, необходим}то дляработы по настоящему договору.

кадрами в !ОО, проводить лечебно-профилактические мероприятия, окЕ}зыватьмедицинск},ю помощь, обеспечивать медицинское обслуживание и проведение медицинскихосмотров обучающихся и работников ЩОО.

2.1.4. Назначить приказом медицинскую
воспитанников ЩОО.

сестру с целью медицинского обслуживания

2,1,5, обеспечить ежедневное выполнение санитарно-гигиенических правил организации
питания в ЩОО, в том числе:
- контроль за организацией и качеством питания обl^rающихся (состояние фактическогопитания, выполнение натуральных норм питания) ;- контроль за санитарно-гигиеническим состоянием пищеблока Образовательного
учреждения;
- составление меню, бракераж готовой прод}кции, выполнение натураJIьных норм питания.
2.1.6. МБУЗ (ЦРБ> обязана обеспечить:

детей при поступлении в учреждение с целью
соответствии с действующими нормативными

работу по организации профилактических осмотров воспитанников (перед поступлениемв.ЩОО, за год до поступления в школу и непосредственно перед поступлением в школу)и проведение профилактических прививок
Распределение детеЙ на медицинские группы для занятий физкультуройпроведение систематического наблюдения за состоянием здоровья воспитанников,особенно имеющих отклонения в состоянии здоровья, анализа состояния здоровьяобучающихся В ОбразовательноМ }п{реждении,

"Ъ4ор*"рование заведующей доо,воспитатеЛей и спеЦиilIистоВ о состоянии здоровЬя детей, рекомендуемом режиме длядетей с отклонениями в состоянии здоровья, о результатах комплексных медицинскихосмотров руководителя Образовательного учреждения, родителей (законньrх
представителей) обучающихся; направление обуlающихся на консультацию к врачам-специалистам; знакомство

'Iедагогов
с рекомендациями врачей-спецЙuл"ёrо".

сообщение в территориzrльный отдел Роспотребнадзора о случаrIх инфекционньж ипар,витарньп< заболеваний среди воспитанников и персонала Щоу в течение 2 часовпосле установления диагноза в установленном порядке
Систематический контроль за санитарным состоянием и содержанием Iерритории и всехпомещений доу, соблюдением правил личной гигиены воспитанниками и персоналом
Организацию и проведение санитарно-эпидемиологических мероприятий
Работу по формированию здорового образа жизни с персонаJIом и детьми, организацию
кдней здоровья), Игр, викторин на медицинскую тему
медицинский контроль за организацией физического воспитания, состоянием исодержанием мест занятий физической культурой, наблюдение за правильным
проведением мероприятий по физической культуре в зависимости от пола, возраста,
состояния здоровья детей
Контроль за пищеблоком и питанием детей. Ведениеобязательноймедицинскойдокуrиентации

2,1"7, Осуществлять динамическое наблюдение за обучающимися с хронической патологией,состоящимИ на диспансерноМ учете, контролиРоватЬ выполнение рекомендацийспециашистов и проведение лечебно-оздоровительньж мероприятий.
2,1,8, Выявлять заболевших обуrающихся со своевременной их изоляцией (госпитализация,
передача родителям) о, друг"х обучающихся.
2,|,9, Вести учет всех случаев инфекционньгх заболеваний; организовывать и проводить
комплекс карантинньжмероприятий.

Ф
2,1"10, Проводить иммунизацию обуrающихся; планировать и организовывать проведение
иммунопрофилактических мероприятий в ЩОО.
2,1,п, оказывать первую доврачебн}.ю помощь при возникновении неотложньж состояний уОбУЧаЮЩИХСЯ; Информировать руководителя ЩбО обо всех случаrIх .;а;;;;;;;;;;,
травмах, несчастнЫх случzшх, инфекционньIх заболеваниях; осуществлять вызов бригады
скорой помощи, за искJIючениеМ случаев, когда медицинский работник, закрепленный за
доо, осуществlUIет оказание первой медицинской помощи больнЬму (пострадавшему).2,L|2, Проводить оценкУ эффективности профилактических и оздоровительных
мероприятий с разработкой медико-педагогических мероприятий по улучшению охраны
здоровья обулающихся.
2,J'lз. Организовывать санитарно-просветительскую работу по укреплению здоровья и
профилактике заболеваний, пропаганде правильного tIитания и здорового образа *"r""

"обучающимися, родителями (законными представителями) обучаюй"""п; организовывать
консультацию (инструктаж) с педагогическими работниками по оказанию первой
медицинской помощи.
2,1,14, Вести угвержденн}то медицинскую учетно-отчетную документацию Образовательной
организации.
2,|.15. Щоводить до сведения ЩОО постановления, приказы, методические инструкции,
касающиеся оказания медицинского обслуживания детей в ЩОО.

з*

медицинские профилактические осмотры
вьUIвления больньтх, в т.ч. на педикулез в
документами;

a

a

о

a

2.2.L ВноситЬ предложения по совершенствованию медицинского обслуживания
обуrающихся в ЩОО.
2.2-2. Своевременно полrIать информацию, необходимую для принятия мер по устранению
недостатков и улучшению медицинского обсrryживания обучающихся.
2.2.3. ПрисутстВоватЬ на мероприятиях педагогических работников, посвященных вопросам
охраны здоровья детей.
2.3. образовательная организация обязуется:
2.з.L Создавать условия, гарантирующие охрану и укрепление здоровья обучающихся.
2-з.2. Согласовывать с Медицинской организацией графики проведения комплексньж
rrрофилактических медицинских осмотров обучающихся, работников {ОО.
2.з.з. Проводить разъяснительную работу с обуrающимися и их родителями (законными
представителями) о проведении медицинского вмешательства (прививки и т. п.).
2.з.4. Совместно с медицинским персоналом принимать непосредственное участие в
мероприятиях по охране жизни и здоровья детей, оказывать содействие медицинскому
работникУ, закрепленномУ за,ЩОО, в проведении санитарно-просветительской работы по
укреплению здоровья и профилактике заболеваний, пропаганде правильного питания и
здоровогО образа жизнИ с обучаЮщимися, родитеJU{ми (законными представителями)
обучающихся.
2,з,5. Разработать перечень совместных мероприятий по работе с родителями (законными
представителями) обуrающихся.
2.з.6. Незамедлительно информировать медицинского работника, закрепленного за
ОбразоваТельной организацией, о возникновении травм и неотложньж состояний у
обучающихся и приглаттrать его для оказания первой медицинской помощи.
2,з.7. обеспечить вызов бригады скорой медицинской помощи (в случаjIх, когда
медицинский работник осуществляет оказание первой медицинской помощи), определить из
числа работников доо лицо, сопровождающее обучающихся в учреждение
здравоохРанения, поставитЬ в известность родителеЙ (законных представителей)
обулающихся или же пригласить их в качестве сопровождающих.
2.з.8. В случае отсутствия медицинского работника, а также до его прихода в экстренньж
слr{iшх педагоги самостоятельно окчвывают доврачебную медицинск}.ю помощь
обу^rающимся.
2.з,9. Осуществлять контроль за деятельностью медицинского работника, закрепленного за
ДОО. ИнфОрмироВать руководитеJuI Медицинской организации о качестве работы
МеДИЦИНСКОГО РаботНика, о нарушении медицинским работником режимq графика его
работы и графика отпусков.
2,З,|0. Осуществлять прием детей в ЩОО только при наличии медицинских докlментов (ф-
26\У, ф-063У), заверенных МБУЗ кI]РБ> и Евидетельствующих о возможном посещении
ДОО. При наличии медицинских показаний для обследования у врача - фтизиатра ЩОО
разрешает посещение детского r{реждения только после заключения этого врача.
2.З.It. Предоставлять МБУЗ кЩРБ> списки и наполняемость по ЩОО на 10 сентября
текущего года.
2.З.|2. Предоставлять МБУЗ (ЦРБ)) номера cTpaxoBblx полисов детей

2.4. образовательная организация вправе:
2.4.|. Вносить предложения о совершенствовании организации медицинского обслуживания
обучающихся в,ЩОО.
2.4.2. Ходатайствовать перед руководителем Медицинской организации о rrоощрении
медицинского работника, закреплеЕного за Образовательной организациейили применении
к медицинскому работнику мер дисциплинарного воздействия.
2.4.З. Присутствовать на мероприятиях Медицинского учреждения, посвященных вопросам
охраны здоровья детей.

4.ОТВЕТСТВЕННОСТЪ СТОРОН
4.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору
ДОУ и МБУЗ кЩРБ> несут ответственность в соответствии с Законодательством РФ.

5.ОБСТОЯТЕЛЬСТВА, ОСВОБОЖДАЮЩИЕ ОТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

5,1, Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнениеобязательств по настоящему ,щоговору, если это неисполнение не явилось следствиемобстоятельств неIIреодолимой силы, йп"пrrl"* после заключения настоящего .Щоговора, врезультате обстоятельств чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть ипредотвратить ра3умными мерами. К таким обстоятельствilм чрезвычай,rо.о *upuцTepaотносятся: пожар, Еаводнение и иные явления природы, война и
"o"rr"ure действия, акты идействия государственных органов, изменения законодательства и Другие обстоятельства вне

разумного контроля Сторон.
5,2, Пр" наступлениИ указанньIх в пункте 5.1. обстоятельств, Сторона должна безпромедления известить о них в письменном виде Другую Сторону. Иъвещение должносодержать данные о характере обстоятельств, а также оценку их влияния на возможностьисполнения стороной своих обязательств по настоящему Щоговору и срок их исполнения.

б. конФидЕнциАльность'6,1, Стороны берlт взаимные обязательства по соблюдению режима конфиденциальности вотношении информации, полученной при исполнении настоящего Щъговора, u ..u**"
обязlтотся принимать все необходимые меры для того, чтобы избежать даже частичногонарушения
б,1, Стороны берут взаимЕые обязательства по соблюдению режимq независимо от того,бьrло ли это нарушение совершено преднамеренно или случайно. Передача информациитретьим лицам или разглашение информации, признанной по насiоящему 'д;.";;;у
конфиденциальной, может осуществлrIться только с IIисьменного соглашения Сторон.
6,2, Конфиденциальной по настоящему Щоговору признается информация о заболеваниях
воспитанников.

7. срок дЕЙствиrI договорА7,t, ЩоговоР вст).IIаеТ в силУ со дня его подписания сторонами и действует нанеопределенный срок.
7,2, ,ЩоговоР составлеН В двух экзем,,лярах, каждый из которых имеет одинаковую
юридическую силу, rrо одному экземrтляру Для каждой из сторон.
7,3, Все изменения и дополнения к настоящему договору считаются действительными tsслучае, если они составлены в письмеЕной форме и подписаны обеими сторонами.
7,4, ВО всеМ остальноМ, чтО не предусмотрено договором, стороны руководствуютсядействующим Законодательством РФ.

8. осоБыЕ условия.
стороны руководствуются действlтощим Законодательством
Постановлениями Администрации муницип.льного района

8,2, СторОны принИмаюТ необходимые мёры к тому, чтобы любые сr1орные вопросы,
разногласия и претензии, касающиеся настоящего договора, были урегулированы путем
переговоров. в случае недостижения согласия, спор подлежит разрешению в Дрбитрйrrо1a
суде, Решения АрбиТражногО суда являЮтся оконЧательными и обязательными для каждой
стороны.

8.1. При выполнении Щоговора
и нормативными актами РФ,
кУсть-Куломский>.

9. юридичЕскиЕ АдрЕсА
Государственное бюджетное учреждеЕие
здравоохранения Республики Коми
<Усть-Куломская Щентральная районная
больница>>
1 68060, Республика Коми
с. Усть-Кулом, ул. Ленина, д. 1

ИНН:111400050З
КПП: l1140l00I

И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
Муниципальное дошкольное
образовательное учреждение
кСкородумский детский сад Малышок>
Юридический адрес: 168095, Республика .

Коми, Усть-Куломский район

' ИНН: 11140о4868

l,

КПП: l11401001 Jn. l:
Заведующ ий -Й*"З.Н.!емина

м.п.